O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.848/2025

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo
Municipal para que através da Secretaria competente, solicite  reparo asfáltico na Rua
Passaúna, nas proximidades do cruzamento com a Rua Barigui.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta indicar a necessidade de reparo urgente no pavimento
asfáltico da Rua Passaúna, nas proximidades do cruzamento com a Rua Barigui.

A presente solicitação se fundamenta na existência de um buraco significativo no
local, o qual tem gerado diversos transtornos à mobilidade urbana, além de representar
risco iminente de acidentes, principalmente para motociclistas e pedestres que trafegam
pela via diariamente.

Tal situação compromete não apenas a segurança viária, mas também a fluidez
do tráfego, afetando moradores, comerciantes e demais usuários da região. A realização
do reparo contribuirá diretamente para a melhoria das condições de circulação, a
preservação da integridade física dos cidadãos e a promoção de um ambiente urbano
mais seguro e acessível.

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação
e posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências
cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 04 de setembro de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-09-04T14:04:16-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1